
Подготовительная группа №1 компенсирующей направленности  

1. Основные сведения 

Название группы Группа 04  

СП «Детский сад Аленушка» 

 ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево 

Адрес 446452 РФ, Самарская область, 

 город Похвистнево улица Полевая, дом 21 

Расположение Второй этаж 

Площадь 51,9 кв.м. 

Ответственные 

 за группу 

Воспитатели:  

Игнатьева Людмила Николаевна 

Куркина Елена Леонидовна 

Помощник воспитателя: 

Десятникова Наталья Владимировна 

 

 

2. Цель и задачи деятельности группы 

Цель: 

       регулирование и создание обогащённой предметно-развивающей среды. 

Задачи:  

 обогащать и дополнять предметно-пространственную среду в   

соответствии с уровнем развития воспитанников ДОО; 

 обеспечивать вариативность развивающей предметно-пространственной 

среды по образовательным областям основной образовательной 

программы дошкольного образования ДОО (социально-

коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое развитие, 

художественно-эстетическое развитие, физическое развитие); 

 проектировать единое образовательное пространство ДОО в 

соответствии с программами дошкольного образования. 

 

 

3. Мебель, технические средства 

№ 

п/п 

Наименование  Количество, 

шт. 

Раздевалка 

1 Шкафчик детский для одежды 20 

2 Скамейка 5 

3 Стенд информационный «Для вас родители»  1 

4 Стенд информационный «Родителям на заметку» 4 

5 Стенд информационный «Логопед советует» 3 

6 Стенд информационный «Меню» 1 



7 Стенд информационный «Доктор советует» 1 

8 Стенд информационный «График работы» 1 

9 Стеллаж с полками для книг 1 

10 Стол детский 1 

11 Стеллаж с полками для обуви 3 

12 Зеркало 1 

Игровая комната 

13 Стол детский  8 

14 Стол маленький 3 

15 Стул детский 29 

16 Магнитная доска 1 

17 Стеллаж  2 

18 Полка настенная  1 

19 Зеркало 1 

20 Полки для игрушек 1 

21 Стол маленький на колесиках 1 

Умывальная комната для девочек 

22 Зеркало 2 

23 Вешалка для полотенец 3 

24 Шкаф хозяйственный 1 

Умывальная комната для мальчиков 

25 Зеркало 1 

26 Вешалка для полотенец 2 

Спальная комната 

27 Кровать детская 20 

28 Кровать детская 3-х ярусная 2 

29 Шкаф взрослый 2 

30 Стул взрослый 1 

31 Стол письменный 1 

 

4. Документация группы 

№ 

п/п 

Документация 

1 Паспорт подготовительной группы №1 компенсирующей 

направленности 

2 Должностная инструкция воспитателя 

3 Должностная инструкция помощника воспитателя 



4 Табель посещаемости воспитанников группы 

5 Сведения о детях и родителях (законных представителей) 

6 Рабочая программа для воспитанников 6-7 лет подготовительной 

группы №1 компенсирующей направленности 

7 Педагогическая диагностика - результаты индивидуального учета 

освоения обучающимися ООП ДО. 

8 Мониторинг освоения образовательных областей и развития 

интегративных качеств воспитанников 

9 Взаимодействие с семьями воспитанников: 

План работы с родителями (законными представителями) Протокол 

родительских собраний 

10 Календарно - тематический план работы с воспитанниками 6-7 лет, 

подготовительной группы №1 компенсирующей направленности 

11 Программа самообразования 

12 График проветривания  

13 Журнал учёта индивидуальных и подгрупповых консультаций 

14 Инструкция по охране труда 

15 Инструкция по технике безопасности для детей 

 

5. Программы обучения 

№ 

п/п 

Наименование  

1 Примерная адаптированная программа коррекционно - развивающей 

работы в логопедической группе детского сада для детей с ТНР (ОНР) с 

3 до 7 лет.Н. В. Нищева. Издание третье, переработанное и дополненное 

в соответствии с ФГОС ДО. Санкт-Петербург, 2014г. 

2 Примерная основная образовательная программа «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е. Веракса, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой 

 

 

6. Диагностические  методики 

№ 

п/п 

Наименование 

1 Диагностика педагогического процесса в первой младшей группе (с 6 

до 7 лет) дошкольной образовательной организации. Н.В. Верещагина, 

СПб.: ООО «Издательство «Детство-Пресс», 2015 

7. Наглядно-дидактические пособия 



№ 

п/п 

Наименование Количество, 

шт. 

1 

 
Центр «Речевой активности» 

Магнитная азбука 

Опорные схемы в картинках для описания предметов и 

явлений окружающего мира 

Сюжетные картинки для составления описательных 

рассказов 

Дидактические игры: 

 Лото «Музыкальные инструменты» 

Лото «Одежда» 

Лото «Профессии» 

«Слоги» 

«По дорожке слов» 

«Азбука цветов» 

«Найди и угадай» 

«Что сначала, что потом?» 

«С какого дерева листок» 

«Найди пару» 

 

1 

1 

 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

 
Центр «Экологического развития» 

Календарь природы  

Муляжи «Овощи, фрукты» 

Муляжи «Грибы» 

Маленькие фигурки домашних животных, диких 

животных, насекомых 

Дидактические игры: 

«Времена года» 

«Что, где растет » 

Что «лишнее» 

«Фрукты, овощи, ягоды» 

«Угадай весенний цветок» 

«Кто, где живет» 

Пазлы Ассоциации «Животные, кто, что ест» 

Домино «Обитатели леса» 

Лото «Парочки-птицы» 

Домино «Дикие животные» 

 «Обитатели морей» 

Тематические альбомы: 

«Красная Книга Самарской области» 

Журнал «Животные фермы» 

Журнал «Животные леса» 

Энциклопедии: 

«Что? Кто? Где?» 

 

1  

1 набор 

1 набор 

1 набор 

 

 

1  

1  

1  

1 

1  

1  

1  

1 

1  

1  

1  

 

1  

1 

1 

 

1  



Инвентарь по уходу за цветами: 

Лейка 

Опрыскиватель для цветов 

Лопатка 

Палочка для рыхления земли 

Материалы для экспериментирования: 

Посуда пластмассовая  

(вилки, ложки, стаканы, соломинки, трубочки) 

колбы   

лупы 

коллекция семян 

сахар 

чай 

песок  

земля 

камушки  

ракушки 

шишки 

желуди 

 

1  

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

2 

3 

1набор 

3 

1  

 1 

1 баночка 

1 баночка 

1 баночка 

1 баночка 

3 

 
Центр «Сюжетно -  ролевых игр» 

Кроватка для кукол 

Шкаф для кукольной одежды 

Детская мебель «Кухня» 

Стеллаж с полками «Магазин» 

Овощи и фрукты 

Посуда (чайная, столовая) 

Газовая плита (маленькая) 

Утюг 

Весы 

Стиральная машинка 

Кукла большая 

Кукла маленькая 

Коляска 

Самовар 

Атрибуты к сюжетно ролевой игре: 

 «Больница» 

«Аптека» 

«Парикмахерская»  

 

1  

1  

1  

1  

1 набор 

3 набора 

2  

1  

1  

1  

6  

4  

1  

1  

 

2 набора 

1 набор 

3 набора 

4 

 
Центр «Театральный» 

Театр рукавиц «Три поросенка» 

Плоскостной театр: 

«Красная шапочка» 

«Репка» 

«Лиса и волк» 

Пальчиковый театр « Колобок» 

 

1  

 

1 

1 

1 

1 



Ширма театральная 1  

5 

 
Центр «Художественно-эстетического развития» 

Матрешка 

Изделие из бересты (лапти) 

Изделия, изготовленное в технике резьба по дереву 

Ложка деревянная (хохломская роспись) 

Половник деревянный (хохломская роспись) 

Тарелка деревянная (хохломская роспись) 

Глиняные игрушки 

Тряпичные куклы 

Деревянные куклы в народных костюмах 

Альбомы: 

«Дымковская игрушка» 

«Гжельская роспись» 

«Хохломская роспись» 

«Русские народные промыслы» 

«Аппликация» 

«Уроки рисования» 

Материал для рисования: 

Бумага для свободного рисования 

Раскраски 

Трафареты 

Стаканчики непроливайки двойные 

Гуашь 

Краски 

Точилки 

Цветные мелки 

Кисти для рисования 

Простой карандаш 

Цветные карандаши 

Салфетки 

Альбом  

Материал для лепки, аппликации и ручного труда: 

Цветной картон  

Цветная бумага  

Доска для лепки 

Пластилин 

Стека 

Клей - карандаш 

Ножницы 

Тарелки для клея 

 

1  

1  

3  

4  

1  

1  

8  

2 

3  

 

1 

1  

1 

1  

1  

1  

 

1упаковка 

29  

10  

10  

29  

29  

5  

29 

20 наборов 

29  

29  

10  

29  

 

29  

29  

15  

29 

29  

29  

15  

7 

6 

 

Центр ОБЖ 

Макет улицы бумажный 

Макет улицы магнитный 

 

1  

1  



Машинки  

Макет светофора  

Маски (транспорт) 

Жезл (ДПС) 

Знаки дорожного движения  

Дидактические игры: 

 «Правила дорожного движения»  

«Школа автомобилиста» 

«Законы улиц и дорог» 

Лото «Дорожные знаки» 

«Транспорт» 

 Картотека дидактических игр «Правила дорожного 

движения» 

Карточки «Один дома» 

Карточки «На улице» 

13  

1  

10  

2  

1 набор 

 

1  

1  

1  

1  

1  

1  

 

1 набор 

1 набор 

7 

 
Центр «Физического развития» 

Обручи 

Флажки 

Массажная дорожка 

Скакалки 

Мешочки 

Мяч резиновый  

Дуги для лазания 

Коврик с пуговицами 

Ленты  

Маски 

Дарц 

Гантель 

Следы массажные  

Мячи маленькие массажные 

Дидактические игры   

«Загадай и отгадай» 

«Виды спорта» 

«Чей спортивный инвентарь» 

Тематические альбомы: 

«Картотека подвижных игр» 

«Картотека дыхательной гимнастики» 

 

2  

3  

2  

3  

3  

5  

4  

1 

10  

30  

1  

2  

2  

15  

 

1  

1 

1  

 

1  

1 

8 

 
Центр «Позновательного развития» 

Кубики Никитина 

Учебно–игровое пособие «Блоки Дьенеша» 

Учебно–игровое пособие «Цветные счетные палочки 

Кюизенера» 

Касса цифр на магнитах 

Счетные палочки 

 

1 

15  

15  

1  

10  

1 



Шашки  

Шахматы  

Набор цифр и знаков 

Макет часов 

Дидактические игры: 

«Детям о времени»  

Лото «Легкий счет» 

«Формы и фигуры»  

Пазлы «Ассоциации. Формы и фигуры» 

 «Считалочка» 

Кубики «Алфавит» 

«Правила поведения в школе» 

3  

12 

2  

1  

 

1  

1  

1  

 

1  

1  

1 

9 Центр «Патриотического воспитания»  

Глобус большой 

Государственные символы России и Самарской области 

(гимн, герб, флаг, портрет президента) 

Флаг Р.Ф. маленький  

Книги: 

Путеводитель: «Маленький город большой страны 

Похвистнево» 

«География Похвистневского района» 

Дидактические игры: 

«Многонациональная Россия» 

Тематические альбомы: 

«Национальные костюмы народов России» 

«Материалы из краеведческого музея г.Похвистнево» 

 

1 

1 . 

 

2  

 

1 

 

1  

 

2 

 

1 

1 

10 

 
Центр «Конструирования»  

Пазлы 

Конструктор пластмассовый Строитель большой 

Деревянный конструктор «Томик» 

Конструктор «Лего»  

Конструктор пластмассовый «Замок» 

Геометрический конструктор  

Конструктор с шиповым быстросъемным креплением 

 

12  

1  

12  

1 набор 

1  

1  

1  

 

8. Методическая литература 

Познавательное развитие: 

1.Дыбина О.В. и др. Неизведанное рядом: Опыты и эксперименты для 

дошкольников. Под ред. О. Дыбиной. – 2-е изд., испр. М.: ТЦ Сфера, 2016 

2.Иванова А.И. «Естественно-научные наблюдения и эксперименты в детском 

саду. Человек. М.: ТЦ Сфера, 2014. – 224с. 

3.Колесникова Е.В. «Математика для детей 5-6 лет. Соответствует ФГОС. М.: 

ТЦ Сфера, 2015 

4. Колесникова Е.В. «Математика для детей 6-7 лет. Соответствует ФГОС. – М.: 



ТЦ Сфера, 2014 

5.Колесникова Е.В. «Я решаю логические задачи. Математика для детей 5-7 

лет. Соответствует ФГОС. М.; ТЦ Сфера, 2015г. 

6.Колесникова Е.В.«Математические ступеньки» Программа развития 

математических представлений у дошкольников. – 2-е изд., перераб. и доп. М.: 

«ТЦ Сфера», 2015 

7.Нищева Н.В. Развитие математических представлений у дошкольников С 

ОНР (с 6 до 7 лет) Организационная образовательная деятельность. СПб.: 

ООО«Издательство «Детство-Пресс», 2016Сфера, 2016 – 80 с. 

8. Шорыгина Т.А. «Беседы о том, кто где живет». – М.: ТЦ  

9.Кайе В.А. «Конструирование и экспериментирование с детьми 5-8 лет. 

Методическое пособие» - М.: ТЦ Сфера, 2016. – 128 с. 

Социально-коммуникативное развитие:  

1. Николаева С.Н. «Методика экологического воспитания в детском саду». – 

Книга для воспитателей дет.сада. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2000. – 208с 

2.Егорова А.С. «Этикет для детей». – М.:ОЛМА Медиа Групп, 2010. – 64 с. 

3.Шорыгина Т.А. «Беседы о детях - героях ВОВ».  – М.: ТЦ Сфера, 2013. 

4.Шорыгина Т.А. Добрые  сказки. Беседы с детьми о человеческом участии и 

добродетели. – М.: ТЦ Сфера, 2016. – 96 с. 

5.Шорыгина Т.А. Общительные сказки. Беседы с детьми о вежливости и 

культуре общения. – М: ТЦ Сфера, 2014. – 80 с.  

6.Шорыгина Т.А. Беседы о хлебе. Методические рекомендации. – М.: ТЦ 

Сфера,2012. 

Художественно-эстетическое развитие: 

1.Колдина Д.Н. «Аппликация с детьми». Конспекты занятий. - М.:МОЗАИКА-

СИНТЕЗ, 2015 

2.Колдина Д.Н. «Рисование  с детьми». Конспекты занятий.М.:МОЗАИКА-

СИНТЕЗ, 2015 

Формирование основ здорового образа жизни  

1.Галанов А.С. «Подвижные игры для старшего дошкольного возраста: 

методическое пособие для воспитателей». – М.: Вентана-Граф, 2015. – 64 с. 

2.Ткаченко Т.А. «Мелкая моторика6 гимнастика для пальчиков». М.: Изд-во 

Эксмо, 2015. – 48 с. 


